

Polska Partya Socjalistyczna.

akc 240/04/518

Towarzysze! Obywatele!

Nie potrzebujemy Wam tłumaczyć, jak ogromne znaczenie dla Kraju całego, a w szczególności dla ludu pracującego ma **dobra szkoła**, odpowiadająca zasadom demokratycznym i stojąca na wysokości nowoczesnej oświaty. Sami dobrze o tem wiecie, jak potrzebne jest robotnikowi światło wiedzy i jak trudno zdobyć wykształcenie bez dobrej, szeroko dla wszystkich otworem stojącej szkoły. I wiecie też aż nadto dobrze, jak pod tym względem kraj nasz jest zaniedbany, jak moskiewski barbarzyński rząd traktował nasze szkolnictwo. Z łaski tego rządu mamy olbrzymią liczbę analfabetów (ludzi, nie umiejących czytać i pisać), a te szkoły, któremi nas rząd obdarzał, służyły nie rzetelnej oświacie i potrzebom społeczeństwa, lecz przesiąknięte były moskiewszczyzną. Dlatego też oświata nie czyniła u nas postępów i nawet Rosya wyprzedzała nas w dziedzinie szkolnictwa!

Gdy pobędziemy się najazdu moskiewskiego, jedną z najpilniejszych prac będzie pokrycie całego kraju gęstą siecią szkół — szkół czysto-polskich, czyniących zadość wszystkim potrzebom wychowawczym społeczeństwa. I rzeczą będzie klasy robotniczej wyrzucić cały nacisk, na jaki ją stać, aby to przyszłe szkolnictwo owiane było duchem postępu i demokracji, aby potrzeby ludu polskiego uwzględniało przedewszystkim.

Ale nie wolno będzie wyczekiwać przyszłych lepszych czasów. Już dziś trzeba budować, już dziś trzeba przygotowywać grunt dla wolnego polskiego życia, które osiągniemy, jeżeli będziemy tego mocno chcieli, jeżeli nie będziemy szczydziłi trudu dla zdobycia go! Już dziś musimy przystąpić do kładzenia podwalin pod polski system szkolny, który kraj oświeci „od piwnic aż do poddaszy“!

I pierwszym tego warunkiem jest — na terenie, wolnym od Moskali — **natychniastowe, bezwzględne, bezwarunkowe oczyszczenie szkół naszych z moskiewszczyzny, całkowite spolszczenie wszystkich szkół.**

Wstyd to i hańba, że dotychczas jeszcze tak nie jest, że w wielu miejscach i szkołach zachowuje się nauczanie takie, jakie było za moskiewskich czasów! Sromotą jest i ohydny skutkiem niewolniczego spodlenia, że o spolszczenie szkoły trzeba dziś nieraz walczyć z — Polakami! Wciąż jeszcze są ludzie, przyzwyczajeni do obroży, którzy kłają, jak psy, rękę, co obrożę tę targa!

Towarzysze! Obywatele! Szerząc ducha wolności i niepodległości, nie możecie pozwolić, aby w szkołach uczono tak, jak Moskal kazał. Szkoła musi być całkowicie polską z języka, z charakteru, z całej swej istoty.

Wyrodne osobniki, nędznych tchórzy, moskalofilskie czarne duchy które ośmielają się sprzeciwiać temu tak prostemu, jasnemu żądaniu — należy postawić pod pręgierz opinji publicznej!

Energicznie należy żądać wyrzucenia ze szkół naszych moskiewszczyzny i wraz z moskiewszczyzną jej obrońców!

Niech żyje polska szkoła!!

Niech żyje wolność i niepodległość!!



Centralny Komitet Robotniczy
Polskiej Partii Socjalistycznej.

Polakij Partij Sotsjalisticheskij

Towarzystwo Opiewatelej

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

Centralny Komitet Robotniczy
Polakij Partij Sotsjalisticheskij